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Zeichenerklärung

al niente

das niente

abdämpfen

Zäsur, kurz möglichstes Anhalten der Zeit

Dynamik gilt nur für eine Note

fließender Übergang

gibt Anzahl der Anschläge innerhalb der angegebenen Dauer an

Quintole

Flöte, Klarinette

pizz.

slap tongue, klingt bei Fl eine große Sept tiefer

nur Luft

Multiphonic

Klappentriller

Violine, Violoncello

Oberton auf angegebener Saite

Pizzicato zwischen Griffhand und Wirbelkasten

doppeltes Pizzicato, Kombination von normalem pizz und zpizz

gedrücktes Pizzicato, Ton wird nur durch Akzentuiertes Aufsetzen des Fingers erzeugt. 
Bei gebundenen Pizzicatogruppen wird lediglich die erste Note angerissen. Alle folgenden werden
als gpizz ausgefüht

Vibrato kontinuierlich zu einem symmetrischen Glissando um den angegebenen Ton ausweiten

Klavier
(benötigt zusätzlich eine leere, glatte Flasche (0.33 l)
und ein Marimba- oder ähnlich harter Stoffschlägel)

1)  (oberes System)
resultierende Tonhöhe

2)  (zwischen den Systemen)
Bewegung der Flasche auf der Saite: obere Grenze = nahe am Steg (dem Spieler am entferntesten);
untere Grenze = nahe am Dämpfer (dem Spieler am nächsten). Flaschenbewegung ist gegenläufig 
zur Tonhöhe. (Die Saitenteilung durch die Flasche lässt immer zwei Töne entstehen. Notiert ist jedoch
nur der mit der größeren Lautstärke. Der Druck der Flasche auf der Saite muss so stark sein, dass 
diese nicht schnarrt.

3) (unteres System)
anzuschlagende Saite bzw. Saite, auf welche die Flasche gepresst wird.

mit einem Marimbaschlegel (Schlegelkopf ca. 3. cm Durchmesser) direkt auf die angegebene(n) Saite(n) schlagen.
Decrescendo al niente durch Dämpfung der Saite mit dem Schlegel selbst.

Flageolettnotation: Raute = Klang, Note = Taste und Saite auf welcher das Flageolett erzeugt wird.

Taste(n) stumm gedrückt

chromatischer Cluster, hier zwischen "h" und "dis" und zusätzlich "a".
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pizz‰ .

Ó ‰ rrœmF
‰ .

œœœœœmmb œœœœ ...œœœ œœ œ

rœœœœ œœœœ œœœ rœœ rœ

&

&

&

&

&
?

&

&
?

45

45

45

45

45

45

45

45

45

43ˆ81

43ˆ81

43ˆ81

43ˆ81

43ˆ81

43ˆ81

43ˆ81

43ˆ81

43ˆ81 ˆ161

43ˆ81 ˆ161

43ˆ81 ˆ161

43ˆ81 ˆ161

43ˆ81 ˆ161

43ˆ81 ˆ161

43ˆ81 ˆ161

43ˆ81 ˆ161

44

44

44

44

44

44

44

44

Fl

Kl (B)

Vl

Vc

Klav

[SP]

50 œ
f

œb ‰ . !

50

rrœf
‰ . !

50

!

50 rrœœœgggg f

pizz

‰ . !

50 rrœœœmgggg f
sul III,II,I ‰ . !

50

!

50 rrœœœœœmmb >f
‰ . !

50
rrœœœœ>

‰ . !

50 Œ OOOOOOOmmm
stumm
herunterdrückenOOOOOO OOOOO OOOO ...OOO ..OO O

‰
e = 110

rœ>
rr

œ
p % Ó œb>

F
œ

p

‰
e = 110

rœb

>
rrœp

% % . .œ rrœ>F
%

Œ ¿
œp

sul II
zpizz.

e = 110

¿ ¿ ¿ ¿ ¿

rœ
pizz
sul III

p
rœ Ó .

¿
œ

sul III

p
zpizz.

e = 110

¿ ¿ ¿ ¿ ¿ ¿ ¿

œœœœœmmb

p

e = 110

œœœ œœ rœ
rœœœœ œœœœ œœœ ..rœœ rrœ

œ Œ ®
rrr

œm >
f

‰ O

Ó ® rr
rœm >P

‰ . ‰ %

¿

œ

dpizz.¿

œ

¿

œ

¿

œ

¿

œ

¿

œ

r¿

œ

rr¿

œ!

¿
œ

dpizz.

¿
œ

¿
œ

¿
œ

¿
œ

¿
œ

r¿
œ

rr¿
œ

œœœœœmmb

&

œœœœ œœœ œœ
r

œ Œ %

˙˙˙˙ œœœœ œœœ rœœ rrœ

rrœ>P
% Ó rœb

> Œ .P
rœm

> ‰f Ó ®
rrr

œn >
P

% Œ

¿

œ

¿

œ œ œ œm

¿

œ

¿

œ

¿

œ

¿
œ

¿
œ œ œ œm

¿
œ

¿
œ

¿
œ

˙˙˙˙˙mmb

#

œœœœœ œœœœ œœœ œœ

œœœœ œœœ œœ œ Ó
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&

&

&

&

&
?

&

&

410

410

410

410

410

410

410

410

44

44

44

44

44

44

44

44

49

49

49

49

49

49

49

49

45

45

45

45

45

45

45

45

47

47

47

47

47

47

47

47

Fl

Kl (B)

Vl

Vc

Klav

rit al

rit al

rit al

P

rit al

rit al54 Óq = 100

œ>f .œp ˙ rœ Œ . ® .rrœm >F
‰ Ó

54 Ó
q = 100

œb>
f

.œ
p

˙ ˙
&

rœ>F
‰ Ó

54

¿

œp

q = 100

¿

œ

¿

œ

¿

œ

¿

œ

¿

œ

¿

œ

¿

œ

¿

œ

¿

œ
54

54 ¿
œ
p

sul II

q = 100

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

¿
œ54

54

r

œq = 100‰ Œ ! !

54

!

Ó rrœ>P . .œ

Ó rœm

>
Ó

f

¿

œ

�

� �
�

�
�

¿
œ

F
¿
œ

¿
œ

¿
œ

!

!

!

rrOp
‰ . Ó ® .

rr

œb >
F

‰ ! œo
Ó . œL >F .œp ˙ Ó

o œo

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

œ
¿

Ø

œ
pizz
ordf

œ
¿

œ
¿

�
�

�
� �� �� �� �� œ¿

f

#
!

!

! ?

O
q = 70

rr±m >p
‰ . Œ On æ

FL

˙
q = 70

rrœp
‰ . Ó

!

œbf

non vibpizz

q = 70

tasto

œ œ œ œ

Takt 57 bis 69: sempre pizz
Measure 57 to 69: sempre pizz

!

œb non vib

q = 70

f
tasto œ œœ Œ œ

Takt 57 bis 69: sempre pizz
Measure 57 to 69: sempre pizz

œœœœb
#

q = 70

œœœœbm
œœœœn

Œ ¿>g
pizz arp über die Saiten (mit Fingernägeln)
pizz arp over the strings (with fingernails)

œœb œœœm œœœœn
bb Œ Ob

!

!

!

œb

pont

œ œ œ œ œ œ

!

œb
pontœ œ œ œ œ œ

Óg ¿b>g ¿g ¿g ¿g ¿g
. .O

&

&

&

?

&

?

45

45

45

45

45

45

43

43

43

43

43

43

42

42

42

42

42

42

41

41

41

41

41

41

47

47

47

47

47

47

42

42

42

42

42

42

45

45

45

45

45

45

Fl

Kl (B)

Vl

Vc

Klav

rit al

rit al

rit al

rit al

rit al59

!

59

!

59

œb
~tasto

einzelner 
Vibratoschlag

œ
~

œ
~

œ
~

œ
~

59 œb ~ einzelner 
Vibratoschlagtasto œ~ œ~ œ~ œ~

59

¿bg ¿g ¿g ¿g ¿g
59 O O

!

!

œb

vib

œp œ

œbvib œ
p

œ

¿bg ¿g ¿g
.O

Óq = 60

Óq = 60

œbf
molto vib

q = 60

œ
&

œb

f
molto vib
q = 60œ

&

¿bg >
q = 60

¿g
O

!

!

!

!

!

O

!

!

œbp œ
non vib

. .œ
&

œ .œ œ œ .œ œ . .œ œ
#

œ
Dynamik für obere Note

œb
p

œnon vib. .œ&

œ .œ œ œ .œ œ . .œ œ#œDynamik für obere Note

Bei gebundenenTongruppen im Pizzikato immer nur erste
Note anreißen. Alle weiteren werden als gpizz gespielt.
In notegroups wtih pizzicato struck only the first note.
All following notes are played as gpizz.

¿bg
Œ ¿g

Œ ¿g
Œ ¿g

. .O

!

!

!

!

Œ ¿bg
O

!

!

œb
&

œ . .œ œ œ .œ œ œ œ œ œ œp
œ œ œ œ

œb

&

œ . .œ œ œ .œ œ œ œ œ œ œ
p

œ œ œ œ

Œ ¿¿bgg #

Œ ¿¿gg &

Œ
OO OO
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&

&

?

&
?

43

43

43

43

43

45

45

45

45

45

43

43

43

43

43

Kl (B)

Vl

Vc

Klav

P P P

66 Ó œP
œ

66

œb œ œ œ œ .œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ

66 œb œ œ œ œ .œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ

66

¿¿bgg p
Œ ¿¿ggP

x

66 ..OO

rr
rœo

‰ . . Œ œF
œ œ œ .œ .œ rr

rœ
o

‰ . .

œbF œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ ® œ œ œ œ œ œ % œ œ œ œ œ % . œf œ œ œ ‰

œb œ œ œ œ œ œ œ œ œ

Ó ¿¿¿bggg F

e

Ó
OO ...OOO

œf
œ œ œ œ œm

œb œ œ œ ‰ œ œ œ œ ‰ œ œ œ œ ‰

œb

f
œ œ œ

‰ œ œ œ œ
‰ œ œ œ œ

‰

¿¿¿¿bgggg f
Ó

....OOOO
e.

&

&

&

&

&

?

41

41

41

41

41

41

Fl

Kl (B)

Vl

Vc

Klav

P

rit

rit

rit

FL

rit

rit

69 ±>ƒ

rubato

® O
&

Om O Om O O O On Om On Om O O Om On On Om O On Om O Om

69

œ
#

œ œm œ œ œ

69

œm >ƒ
rubato

œ œ œm œ œm œ œn œm œn œm œ œ œn œm œ œ œm œ œ œn œm œ œm

Nur erste Note anreißen, alle weiteren gebundenen Noten als gpizz.
Struck only first note, all following tied notes as gpizz.

69

œm >

ƒ

rubato

œ œ œm œ œ œm œ œ œ œ œm œ œm œ œn œm œ œm œ œ œn œm œ
Nur erste Note anreißen, alle weiteren gebundenen Noten als gpizz.
Struck only first note, all following tied notes as gpizz.

69
r¿¿¿¿¿mbmgggg

‰ Ó

69
.....OOOOOmm

q

O
Luft

O Om O Om On On Om O œn
Ton

œ œ œm œn œm œ œ œm œ œ œ œm œ
rrr

œm

œb œb œ œ œ! œ! œm! œL! œ! œm! œ! œm!

œ œ œm œ œm œn œn œm œ œn œ œ œm œn œm œ œ œm œ œ œ œm œ
rrr

œm

œ œm œ œ œ œn œm œ œm œn œm œn œm œ œn œm œ œ œ œ œm œ œ
rrr

œm

!

OOOOb OOOO . .. .. .OOO OO OO .O

œ
#

arco

œ! œ!

œ
#

arco

œ
#

arco

!

!
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&

&

†

&

&
?

&

44

44

44

44

44

44

44

41

41

41

41

41

41

41

44

44

44

44

44

44

44

42

42

42

42

42

42

42

44

44

44

44

44

44

44

42

42

42

42

42

42

42

Fl

Kl (B)

Vl

Vc

Klav

P

al

al

al

al

72 ww
q = 50

Ø
72

!

q = 50

72 Ó .
q = 50

rr

œo
(  # )

sul II ‰ .
72

wm o

Ø

sul III

.ȯ
sul IV

% .
r

œo

72

3ȯsul II

Ø

q = 50

!

3

Ó ȯ
sul III

Ó
72 3

!
ȯsul IV

72

rr

œ.q = 50

&
‰ . Ó .

œœ

!

!

œoœo

!

œo

!

œœ ..˙̇

!

Ó
ȯ

Œ œm o Óœo Ó .

Œ rrœo
(  & )

‰ . Ówo
œo

%
.
r

œo ȯ

œ.
#

‰ . œ.
(  & )‰ . Ó

3œœ ˙̇

˙m
#

ȯ
3

Œ ˙m o
Ó

rrœo
(  p )

‰ . Œȯ

%
. .œo

!

r

œœ . .. .˙̇

œ œ
&

% Ó .

œo
%

.
r

œo ȯ

wo
Œ

rr

œo( P )
‰ . Ó

Œ .ȯ
‰
r

œo Ó .

r

œo ‰ Ó .

‰
rr

œ. %
œ.

(  & )
%

œm .
% Ó

3

r

œœ
p

œœ
#

..˙̇

œ 3

r

œ œ>
&

œ
rr

œ ‰ .

3

r

œo
Œ Ó .

‰ rœm o ‰ Ó rrœo( F  ) ‰ .
3

Œ
r

œo .ȯ

3

‰ œo .ȯwo
3

r

œo Œ Ó .

3Œ r

œ 3œ œ
(  & )

œ
Ó

rr

œœ
F

. .. .œœ
&

Œ œ
#

!

% . .œm oȯ

ȯ̇o

!

%

œm œ œ rrœ(  & )‰ .

&

&

†

&

&
?

&

&

44

44

44

44

44

44

44

44

41

41

41

41

41

41

41

41

49

49

49

49

49

49

49

49

43

43

43

43

43

43

43

43

Fl

Kl (B)

Vl

Vc

Klav

P P

FL
79

6œ
P

œ œ œ œ œ
o Ó .

79 œ
F

œb œ
o

® Ó . .

79

œo
f œm o

.œo
p

ȯ
r

œo
o ‰

79

79 œo
f œo

.œo
p

œo rrœo
o

79
‰ . Œ

79

œ

P
œm ..œœ

r

œœ .œ .
r

œ
%

79

œ œ ..œœ .˙

7œ
F

œ œ œ œ œ œ
o

Ó .

œ
f

œ œm œ œ
o

% . Ó .

œo
ƒ œm o

.œo
Ó .o

œo
ƒ œo

.œo rœo
o ‰ Ó

œœm

p
œ

rr

œ ‰ . Œ
..œœ œ ‰ Œ

œ!
f

œ! œ! œ! œ! œ! œ! œ
o

!

œ
ƒ

œ œm œ œm œ œm œ
o

œo
Ï œm o

.œo
#

œo
Ï œo

œo ®
o

‰
..
rr

œœm -

&

® ‰
..
rr

œœ- ® ‰

Ó .q = 60 Ó . Ó .

Ó .q = 60 Ó . Ó .

˙q = 60
ord

rœ
! .
o

œb

o
!

Ó .q = 60 Oœm
o

ord Oœ o#

!

!

Ó .
q = 60

rr

œm

&

‰ . ! Œ

!

!

!

5:3.˙
&

rrœb Óo &

!

!

!

!

!
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&

&

&

&
?

&

&

45

45

45

45

45

45

45

44

44

44

44

44

44

44

45

45

45

45

45

45

45

Fl

Kl (B)

Vl

Vc

Klav

P P

84 8:5

Ó . ˙
#

Ó .

84

!

84

!

84
8:5

Ó . .œ
o

pont

˙m �
op
rœm

84

!

84

8:5

Ó rr

œm

p ‰ . Œ !

84

!

6Œ ! œb
o #

6Œ w
o

œ
#

6

Œ sordDämpfer auf w
o

œb

6Ó Owo &

!

!

! ?

7œ ! .
o

!

7w
P œb rrœ Óo

!

!

y
p

w

7Ó . .Oo .O
&

Œ

7Œ .˙m Ó .o
7

! . rœ
#

pizz ‰
7

.ȯ
flaut

œ
&

Ó .
o

!

7

.� rr± ‰ . Ó .
7.˙
rr

œ
&
ord

‰ . Ó .

!

!

6

wb
&

pont
arco

rrœ
Ó
o

!

6˙b

o
flaut

�
p

œb
o
rœ Œ

!

!

!

8:5Œ .
#̇

!

!
Dämpfer ab

!

8:5

! . . œo
ord

!

! &

&

&

&

&
?

&

&

46

46

46

46

46

46

46

45

45

45

45

45

45

45

Fl

Kl (B)

Vl

Vc

Klav

P

rit al

rit al

rit al

rit al

90 Œq = 140
!

90 Ó
œp

rrœ
‰ . Œ

90 Œ œœL f
ord

q = 140

Ó œm
molto vib

90 Œ
q = 140

!

90

œL
p

Œ
rr

œb
"

f
‰ . œ$

p Œ

90 ±

œ

b

f

q = 140 rit.

±
90 œ œ œ œw œ

Œ rœf
rrœ ‰ Ó œb

p Œ

!
˙

op

Œ œb

pizz

œ œ œ ‰ Œ Oœ
$

p
arco

Oœ
" Oœm

$

&

œJ
&

œ.
pizz œo

f
sul III œo

p
Ó

!

.±

œb œ
Ø

!.˙ Ó .

Ó . rr

œ>
f

‰ . Œ rr±>p
‰ .

! Œ œ
&

œm

Œ Œ Œ œ"
f

pont

œ$
p

Œ

Ó œ$
p

œ"
f Œ œb .

pizz

œ œ œ œ .œ
!

œ

ƒ
œm

p !

!

Œ ¿ Œ O>f
q = 100Œ

o
Ó . œ>f

q = 100Œ
o

œœJ
"

&

tasto

œœn
$ Œ œf

ord

q = 100
pizz

Œ

Œ œ.p
pizz œm "

f

arco
molto vib

Ó
q = 100

! œb
p
pizz

Ó . Œq = 100al Œ

!
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&

&

&

&
?

&

&

47

47

47

47

47

47

47

43

43

43

43

43

43

43

43

81

81

81

81

81

81

81

..

..

..

..

..

..

..

..

..

..

..

..

..

..

..

..

.. ..

.. ..

42ˆ161

42ˆ161

42ˆ161

42ˆ161

42ˆ161

42ˆ161

42ˆ161

42

42

42

42

42

42

42

Fl

Kl (B)

Vl

Vc

Klav

P

rit al

rit al

rit al

rit al

rit al

94 Ó .q = 140
rrœP ‰ . Œ

7œ
&

œL œm œl œ œL œ Œ

94 Œq = 140
r

œmf
‰ rrœmF

‰ . Œ œ
p

Ó

94 Ó
q = 140

œ>F

pizz gliss

rœL ‰ œb >
p r

œ ‰ œ>
#

94 Ó .q = 140

œL >P r

œb ‰ œ>
&

r

œ ‰
94

œb >ƒ
pizz glissœ

f
r

œ ‰ !

94

! . .q = 140

94

!

r

œq = 120

#
‰ Ó

r

œ
#

q = 120

‰ Ó

r

œarco

q = 120

‰ Œ Œ

Ó .
q = 120

!

Ó .q = 120

!

.....
OOOOO
SP

t

r

œ
&

q = 60

‰q = 60

rœo
&

q = 60

sul II + III

Doppelflag

r

œ

rœo
&

arco
sul I + II

Doppelflag

r

œ

!

r

––
p
(Cluster)

r

––

Ó rr

œ>
f

!

ȯ rrœo!
trem

˙
rr

œ!
Sehr schnell ohne Bogendruck.
Very fast without bow pressure.

ȯ rrœo!trem

˙
rr

œ!
Sehr schnell ohne Bogendruck.
Very fast without bow pressure.

!

––
&

––b ––b ––m
rr

––
f

–– ––b ––œ œœœœœ
rr

––

!

˙
&

KT ˙

ȯæ̇æ
ȯæ̇æ

!

––b ––b ––m ––m

––b ––œ œœœœœ œœœœœ

&

&

&

&

&

&

47

47

47

47

47

47

42

42

42

42

42

42

45

45

45

45

45

45

Fl

Kl (B)

Vl

Vc

Klav

99 œ
F

œ
rr

œ ‰ . œb œb
rr

œ ‰ . œ œ
rr

œ ‰ . œb œb

99 Œ œ
P

œ
rr

œ ‰ . œ œm
rr

œ ‰ . œn œb
rr

œ ‰ .

99 œord œ œ œ œb œb œ œ œ œ œb œb œ œb

99 æ̇o æ̇o
#

œ!o .œ@o
&

æ̇oæ̇ æ̇ œ! .œ@ æ̇
99 –– ––b ..––b ––m ––m

rr

–– ...––œn . .. .. .. .. .œœœœœbb

Ø
99 –– ––b ...––œ œœœœœ œœœœœ
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Mit einer Kreisbewegung über die Saiten wischen. 
Dabei mit den Fingernägeln einen stumm gedrückten 
Akkord erscheinen lassen (1. Kreishälfte) und mit der 
flachen Hand wieder verschwinden lassen (2. Kreis- hälfte.). 
Pro Kreis ca. 3-5 Sekuden. Unterschiedliche Pedalisierung 
verwenden.         
Wipe the strings in a circular manner. Let silently 
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the cycle) and dissapear with flat hand (2. half of the cycle). 
One cycle 3-5 seconds. Vary pedal movements.
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